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臺灣大學會計學系
親師座談會

劉嘉雯 2017.9.10
臺灣大學會計學系系主任



歡迎各位家長蒞臨

劉嘉雯 系主任

陳國泰 學士班委員會召集人

林世銘 臺大教學傑出教師、臺大優良導師

林嬋娟 雙號導師、會計學原理授課教師

張 翊 單號導師、會計學原理授課教師



首先恭喜各位家長

臺大會計系的目標：培育具有會計專業
而在商管領域具有社會影響力的領導者

– 具備會計專業知識

– 具有國際化與全球化的視野

– 掌握多元整合能力

就讀臺灣大學會計學系

→可以紮實學習專業知識

→臺大最容易就業的科系之一



本系基本資料

 民國36年：臺大法學院成立「商學系」

 民國46年：臺大商學系設立「會計銀行組」

 民國52年：「會計銀行組」細分為「會計組」和
「銀行組」

 民國74年：商學系會計組升格為「會計學系」

 民國76年：臺大成立管理學院，改屬管理學院。



本系基本資料

 106學年度在學學生

– 大學部538名，碩士班117名，博士班23名

• 合計678名

– 大一B06新生116人：女73人，男43人(37.07%)

 26位專任教師

生師比約為26 : 1



本系基本資料

 13位兼任師資

– 本系退休教師

– 國內外大學優秀教師

– 實務界領導人，包括4大會計師事務所負責人

– 政府機關會計、法學、稅務專長人員

增加學生接觸會計實務之機會



系所整體排名

碩士班排名(2017 Eduniversal ranking, Best 
Master.com)：2013、2014、2015、2016、2017
均為遠東亞洲區第1名



系所整體排名

大學世界排名(2017 QS World University 
Ranking)：Accounting and Finance居世界百大



必修、選修課程 (詳見本系網頁)

畢業學分為133學分，分為三部分：

– 教育部規定必修課程：24學分

• 國文、外文、通識

– 系定必修課程：66學分

– 選修課程：43學分(其中24學分須選自管理學院、
法律學院或經濟系開設之課程)

 教務助教：駱蔚瀅助教 (02)3366-1110 ext. 20
weiyin@ntu.edu.tw

http://www.management.ntu.edu.tw/Acc
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年 級 學期
必 修 （共 90  學分）

部定共同必修 系 定 之 必 修

大一
(必修33)   

上

國文領域(3) 會計學原理上(3) 服務一

外文領域(3) 經濟學甲上(3)

微積分乙上(3)

下

國文領域(3) 會計學原理下(3) 企業管理(3)

外文領域(3) 經濟學甲下(3)

微積分乙下(3)

大二
(必修24)

上

學生應在四學年內修
畢通識課程15學分

(國文與通識A1~A4領
域相互充抵3學分)

中級會計學上(3) 民法概要(3)

統計學上(3) 服務二

成本與管理會計甲上(3)

下

中級會計學下 (3) 商事法(3)

統計學下(3)

成本與管理會計甲下(3)

大三
(必修15)

上
高等會計學上(3) 財務管理(3)

審計學上(3) 服務三

下
高等會計學下(3)

審計學下(3)

大四
(必修6)

上
稅務法規(3)

會計資訊系統(3)

下

畢業學分 133 24                           66           



 近幾年本系開設之選修課(39門)

– 商業應用軟體、會計資訊系統研討

– 政府會計、會計審計法規、公司法專題研究、會計專業之法律個案
研討、證券交易法

– 稅務法規應用、大陸稅法研討、會計人國際稅務管理新思維、
一輩子的稅

– 產業、會計、審計、風險面面觀、全球化趨勢下之會計專業新視
界、會計專業倫理、企業風險管理、高等審計學

– 中級會計專題、財務會計準則研討、金融商品之會計問題研討、
國際財務報導準則下金融工具評價交易安排與避險、財報分析與企
業評價、評價方法與準則研討、公司治理與財務報表、財務報導理
論與實務、企業分析、金融產業策略會計資訊研討、會計資訊與揭
露之運用：產業研究與策略分析、會計思潮、財務會計理論

– 投資學、創意商務與資本市場、國內外資本市場募集實務、
企業併購實務、日本企業、高等管理會計

– 會計與資治通鑑、會計與孫子兵法

– 會計實證研究方法介紹、計量經濟學



大學生課業輔導

 必修課之實習課
由課程助教幫助同學複習課程、帶領同學做題目練習，
安排小考；若學生有課業問題，亦可詢問課程助教

 課業落後學生的輔導
每學期初註冊組寄送學期成績達1/2不及格的學生名單，
本系寄送給導師，給予必要之輔導

 導師時間：每週固定時間或另約



 大學三年畢業

 培養第二專長

– 雙主修：修滿加修學系全部系訂必修科目及指定選修學分
( http://reg227.aca.ntu.edu.tw/TMD/stuquery/ )

– 輔系：修畢該系規定之必修科目(至少20學分
http://reg227.aca.ntu.edu.tw/TMD/stuquery/ )

– 第二領域：106學年度開始實施

• 財金系(13門)、資管系(18門)，法律系(智慧財產法13
門、企業暨金融法35門、財稅法18門、民事程序法17門)

• 修習某領域學分數至少15學分

• 符合資格者可於畢業前向系辦申請核發第二領域修習證
書

特殊修課規劃



學年度 輔系 雙主修

101 6 8

102 6 6

103 6 3

104 6 5

105 5 4

106 3 9



 大學+碩士班一年

– 本系碩士班研究生畢業須修滿45學分+畢業論文

– 碩士班入學前在本校大學部三年級以上時所修習之本
所碩士班必修課程至多抵免一科

– 碩士班入學前在本校大學部三年級以上時所修習之研
究所課程至多可抵免本所碩士班選修課程七科。

– 本所必、選修課程科目總共以抵免七科為限

 應屆畢業時逕行修讀「臺灣大學會計學研究所博
士班」

特殊修課規劃



 出國交換

– 學生前往姊妹校研修一學期或一學年，身分等同該校學
生，所修學分可互相採認

– 在本校註冊並繳交全額學雜費，免繳交換學校學雜費

– 校級： 41國，230所學校

– 院級：與全球20幾個國家共98所著名商管學院締結姐妹
校，並和其中86所姐妹校簽訂院級交換學生協議

特殊修課規劃

大學部 2015-2016 2016-2017 2017-2018
院級 15 16 16
校級 10 15 12
小計 25 31 28

學生人數 515 512 512
交換生佔比 4.85% 6.05% 5.47%



雙聯學位留學管道

 1＋2＋1雙聯學位：在本系就讀1年之後，到對
方學校就讀2年，再回到本系就讀1年，即可在4
年內同時完成雙方學校規定的必修學分和選修
學分，而取得兩個學校的學士學位

– 香港城市大學(GPA 3.0以上、名額10名)

102 103 104 105 106

NTU  City U 4 0 0 3 2

City U  NTU 5 0 1 1 0



雙聯學位留學管道

 3＋1或4＋1雙聯學位：前3或4年於本系就讀並修
完畢業所需學分，再花1年到合作的學校就讀，
即可取得本校學士學位及國外合作學校碩士學位

– 美國伊利諾大學

– 美國德州大學達拉斯分校(105年起改為+2)

– 美國德州大學奧斯汀分校

– 美國匹茲堡大學

– 美國密西根州立大學

– 新加坡管理大學 安永(EY)雙聯學位獎學金



學年度

學校(名額)
96 97 98 99 100 101 102 103 104 105

UI (15) 7 7 7 8 10 10 13 6 6 2

UTD (不限) 12 12 7 11 10 10 14 8 3 0

UT Austin (2) - - - - - - 2 2 2 0

Pitt (10) - - - - - - - 1 0 1

MSU (5) - - - - - - - 2 4 1

SMU (5) - - - - - - - - - 0

小計 19 19 14 19 20 20 29 19 15 4

放棄 - 6 - 1 3 5 - 1 1 8

合計 19 25 14 20 23 25 29 20 16 12



會計師事務所實習機會

大三升大四暑假

大四寒假及下學期



大學部學術活動

會計與企業評價個案競賽

– 除獎金外，獲勝隊伍將參加於本校或日本京都大學舉
辦之學術研討會，與日本京都大學學生交流

臺灣大學與京都大學商業分析曁會計學術研討會
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2016年學生優秀表現

 會計菁英盃辯論比賽暨海峽兩岸大學會計辯論邀請賽

–團體獎冠軍、個人獎第一名

 統一發票盃大專租稅辯論比賽

–專業組團體獎冠軍、專業組最佳辯士

 德勤稅務菁英挑戰賽：卓越獎

 臺大學生社會奉獻特別獎團體獎

 臺灣大學管理學院學生利他獎
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職涯發展

 會計師事務所
–安侯建業聯合會計師事務所營運長

–安永聯合會計師事務所所長

 金融機構
–第一金融控股公司總經理

–安泰銀行董事長

 公家單位
–前財政部長、前行政院主計總處主計長

 私人企業財務/會計部門

 自行創業

 學術界

 其他
23



4大會計事務所獵T型人才
(2016年03月20日)



World’s Most Attractive Employers -
Business/Commerce student 2017 

(by Universum)

1 Google

2 Goldman Sachs

3 Apple

4 EY (Ernst & Young)

5 PwC (PricewaterhouseCoopers)

6 Deloitte

7 Microsoft

8 L'Oréal Group

9 KPMG

10 J.P. Morgan
(http://universumglobal.com/rankings/world/student/2017/business/ )



勤業眾信人資長林淑婉分析，會計師事務
所提供的薪酬彈性高，以大學畢業為例，
起薪多在3.4萬元，研究所畢業約3.8萬
元，若工作滿1年，可保障年薪13個月，
滿2年保證1年可領14個月薪資，若工作超
過2年還有分紅和獎酬，工作滿5年的年薪
多已超過百萬元，10年年薪約150萬元到
200萬元間。

4大會計事務所獵T型人才
(2016年03月20日)



您現在工作職業類型為何？

7%

10%

80%

3%

畢業1年(30)

休閒與觀光旅遊類

行銷與銷售類

金融財務類

政府公共事務類

6%
6%

82%

6%

畢業3年(17)

企業經營管理類

休閒與觀光旅遊類

金融財務類

資訊科技類

7%

2%

2%

47%7%

13%

8%
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3% 3%

畢業25年(44)

企業經營管理類

休閒與觀光旅遊類

行銷與銷售類

金融財務類

政府公共事務類

教育與訓練類

資訊科技類

製造類

醫療保健類

藝文與影音傳播類



請問您現在主要的工作所在地點為何？

3%
7% 7%
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20%60%

畢業1年

土耳其 中國大陸
美國 桃園縣
臺中市 臺北市

6% 6%

23%

65%

畢業3年

中國大陸 美國 臺中市 臺北市
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畢業25年
中國上海

中國澳門

在家工作

美國加州

美國紐約

高雄市

無（目前不在職場者）

新北市

新竹市

新竹縣

臺中市

臺北市

臺南市

澳洲雪梨



您在學期間以下哪些「學習經驗」對於現在工
作有所幫助？
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17

11

8

同學及老師人脈

志工服務、服務學習

社團活動

參與國際交流活動

專業知識、知能傳授

業界實習

語言學習

課程實務及實作活動

0 10 20 30

畢業1年

26.67%

36.67%

36.67%

56.67%

80%

13.33%

6.67%

9

2

1

1

15

9

7

2

同學及老師人脈

社團活動

研究或教學助理

參與國際交流活動

專業知識及知能傳授

業界實習

語言學習

課程實務及實作活動

0 5 10 15 20

畢業3年

11.76%

11.76%

5.88%

5.88%

52.94%

52.94%

88.24%

41.18%

26.67%
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19

28

25

28

19

23

18

24

溝通表達

持續學習

人際互動

團隊合作

問題解決

創新

工作紀律、責任感及時間管理

資訊科技應用

外語

0 5 10 15 20 25 30 35

畢業25年後，試著回想您的職涯經驗，您覺得：學校除了教

授專業知識（主修科系的專業）外，應加強學生以下哪些能

力，才能勝任工作？

43.2%

63.6%

56.8%

63.6%

43.2%

52.3%

40.9%

54.5%

72.7%



請家長留意事項

「適度」關心學生生活與學習狀況
– 許多課程有2次期中考+1次期末考

– 培養學生主動學習的習慣

鼓勵學生寒暑假可至企業或事務所實習
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感謝各位蒞臨！


